PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRANA
Estado do                                       Estado do Maranhão

 Av. Senador La Rocque, S/N – Centro – CEP 65935-500 BURITIRANA – MA
prefeitura@buritirana.ma.gov.br

DECRETO MUNICIPAL Nº 005, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2022

“DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DOS NOVOS
MEMBROS DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE
BURITIRANA.”

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE BURITIRANA, Estado do Maranhão, Tonisley Dos
Santos Sousa, no uso de suas atribuições constitucionais e legais,

CONSIDERANDO o término do mandato dos Conselheiros representantes das
Entidades eleitas na XII Conferência Municipal de Saúde de Buritirana-Ma;

CONSIDERANDO a indicação dos representantes das Entidades eleitas na XIII
Conferência Municipal de Saúde para exercerem o mandato no biênio
2022/2023.

DECRETA:

Artigo 1º. Ficam nomeados os Conselheiros e Suplentes abaixo relacionados

para compor o novo Conselho Municipal de Saúde do município de
Buritirana/MA, para o biênio 2022/2023:

1) Representantes do Poder Público

Titulares:

Antonia Guimarães Mendes (Presidente)
Ana Maria Oliveira Freitas
Jardeane Pereira dos Santos

Suplentes:

Maria José Pereira da Mota
Edinecy dos Santos Costa
Livia Abreu Santos da Silva

2) Representantes dos Trabalhadores do SUS

Titulares:

Gilvan da Costa Barros
Elizete Mendes de Andrade (Secretária)
Floripe Ursulina Alves Maximo

Suplentes:

                          PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRANA
Estado do                                       Estado do Maranhão

 Av. Senador La Rocque, S/N – Centro – CEP 65935-500 BURITIRANA – MA
prefeitura@buritirana.ma.gov.br

Domingos Cesar Sousa Santos
Suzamar Feitosa
Maria de Fatima Almeida Gomes

3) Representantes dos Usuários do SUS

Titulares:

Antonilton Alves de Sousa (Igreja Assembléia de Deus)
Andreia Pinho de Oliveira (Igreja Católica)
Silvestre Pereira Dantas (Sindicato dos trabalhadores Rurais)
Jose Batista Gonzaga dos Santos (Associações do pov. Varjão dos Crentes)
Paulo Bezerra de Sousa (Associação Hortifrutigranjeiro)
Antonio Jesus Martins (Associação Assentamento Nova Conquista)

Suplentes:

             Kezia dos Sousa
             Maria de Lourdes Silva Aires

         Ilzasamara Silva Sousa
             Charles Rodrigues Lopes
             Raimundo João de Macedo
             Terezinha Holanda Cavalcante

Artigo 2º. Este decreto entra em vigor nesta data, revogadas as disposições legais
em contrário.

Artigo 3º. Publique-se no local de costume.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BURITIRANA, ESTADO DO MARANHÃO,
EM 18 DE FEVEREIRO DE 2022.

TONISLEY DOS SANTOS SOUSA
Prefeito Municipal